Дело № 1-13/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2020 года п.Депутатский

Усть-Янский районный суд Республики Саха(Якутия) в составе председательствующего судьи Винокурова С.С., при секретаре Матренич Н.А., 

с участием прокурора Усть-Янского района Федорова Д.К.,

адвоката Булатовой А.В., удостоверение № .......... выдан 19.11.2009 г., ордер № .......... от 28.07.2020, 

подсудимого Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Л, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца .........., гр.РФ, зарегистрированного по (адрес), женатого, пенсионера, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

С 01.04.2016 по 31.08.2018, глава МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) Л. находился при исполнении своих служебных обязанностей.

В один из дней с 01.04.2016 по 08.08.2016, точный день следствием не установлен, в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, находясь в с. .......... Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), у главы МО «..........» Л. возник умысел на хищение вверенных ему бюджетных средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) путем присвоения вверенных ему бюджетных средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), используя свое служебное положение как глава МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) путем перечисления средств на субсидирование некоммерческой организации.

В один из дней с 01.04.2016 по 30.04.2016, точный день следствием не установлен, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, Л., находясь в помещении администрации МО «..........», расположенный по (адрес), кабинете № .......... составил заявление о создании юридического лица, протокол учредительного собрания от 02.06.2016, устав Территориальной-соседской общины коренных малочисленных народов севера-эвенов «..........» (ТСО КМНС «..........») от имени Г. и направил их для регистрации в Министерство юстиции РС (Я). 

15.07.2016 года в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица ТСО КМНС «..........», с присвоением ОРГН ........... Основной вид деятельности – разведение оленей. Адрес местонахождения юридического лица: (адрес) 

Л., являясь главой МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в том числе по распоряжению вверенными ему денежными средствами бюджета МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), используя свое служебное положение как глава МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), имея единый умысел, направленный на хищение вверенных ему бюджетных средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) путем их присвоения, из корыстной цели, желая обогащения, за счет вверенного имущества совершил следующее.

В период с 16.07.2016 по 16.08.2016, точный день следствием не установлен, в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, находясь в г. .......... Республики Саха (Якутия) по доверенности Председателя Правления ТСО КМНС «..........» Г бывшей супругой Л - А. был открыт расчетный счет ТСО КМНС-Эвенов «..........» № .......... в Сбербанке России. После чего, Л была получена банковская карта ТСО КМНС-Эвенов «..........» Сбербанка России. 

22.07.2016 глава МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) Л., находясь в помещении администрации МО «..........», расположенный по адресу: (адрес), кабинете № .......... издал постановление № .......... «Об утверждении Положения о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 г.г.», согласно утвержденному Положению субсидии на поддержку отрасли оленеводства из средств МО «..........»Усть-Янского района на период с 2016-2019 г.г. выплачиваются оленеводческим хозяйствам, имеющим в хозяйственном ведении муниципальное поголовье домашних оленей. 

09.08.2016 Л., в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему бюджетных средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), используя свое служебное положение как глава МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), находясь в помещении администрации МО «..........», расположенный по (адрес), кабинете № .........., издал распоряжение № .......... о перечислении средств на субсидирование укрепления материально-технической базы ТСО КМНС «..........» в 2016 году в сумме на 600 000 (шестьсот тысяч) рублей на основании постановления главы МО «..........» № .......... от 22.07.2016 об утверждении положения о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 г.г. 

При этом ТСО КМНС «..........» фактически не имел в хозяйственном ведении муниципальное поголовье домашних оленей.

Далее, Л. передал официальные документы в нарушении постановления главы МО «..........» № .......... от 22.07.2016 об утверждении положения о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 г.г. для оплаты в МБУ «Межмуниципальная централизованная бухгалтерия Усть-Янского улуса (района)» по (адрес). 

На основании предоставленных документов, работники МБУ «Межмуниципальная централизованная бухгалтерия Усть-Янского улуса (района)», будучи введенными в заблуждение относительно законности действий главы МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) Л. на основании предоставленных им документов, из средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), произвели перечисления платежным поручением от № .......... от 18.08.2016 с расчетного счета МУ «Администрации МО «..........» № .......... перечислено на расчетный счет ТСО КМНС «..........» № .......... 600000 рублей по распоряжению № .......... от 09.08.2016 «О перечислении средств на субсидировании укрепления материально-технической базы».

Далее, 22.05.2017 Л., в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему бюджетных средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), используя свое служебное положение как глава МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), находясь в помещении администрации МО «..........», расположенный по (адрес), кабинете № .........., издал распоряжение№ о перечислении средств на субсидирование укрепления материально-технической базы ТСО КМНС «..........» в 2017 году в сумме на 1 400 000 (один миллион четыреста тысяч) рублей на основании постановления главы МО «..........» № от 22.07.2016 об утверждении положения о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 г.г.

При этом ТСО КМНС «..........» фактически не имел в хозяйственном ведении муниципальное поголовье домашних оленей.

Далее, Л передал официальные документы в нарушении постановления главы МО «..........» № от 22.07.2016 об утверждении положения о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 г.г. для оплаты в МБУ «Межмуниципальная централизованная бухгалтерия Усть-Янского улуса (района)» по (адрес). 

На основании предоставленных документов, работники МБУ «Межмуниципальная централизованная бухгалтерия Усть-Янского улуса (района)», будучи введенными в заблуждение относительно законности действий главы МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) Л на основании предоставленных им документов, из средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), произвели перечисления платежным поручением от № от 16.06.2017 с расчетного счета МУ «Администрации МО «..........» № .......... перечислено на расчетный счет ТСО КМНС «..........» № .......... 1.400.000 рублей по распоряжению № от 22.05.2017 «О субсидировании отрасли оленеводства 2017 года».

Также, 12.03.2018 Л., в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ему бюджетных средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), используя свое служебное положение как глава МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), находясь в помещении администрации МО «..........», расположенный по (адрес), кабинете № .........., издал распоряжение № о перечислении средств на субсидирование укрепления материально-технической базы ТСО КМНС «..........» в 2016 году в сумме на 600 000 (шестьсот тысяч) рублей на основании постановления главы МО «..........» № от 22.07.2016 об утверждении положения о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 г.г.

При этом ТСО КМНС «..........» фактически не имел в хозяйственном ведении муниципальное поголовье домашних оленей.

Далее, Л. передал официальные документы в нарушении постановления главы МО «..........» № от 22.07.2016 об утверждении положения о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 г.г. для оплаты в МБУ «Межмуниципальная централизованная бухгалтерия Усть-Янского улуса (района)» по (адрес). 

На основании предоставленных документов, работники МБУ «Межмуниципальная централизованная бухгалтерия Усть-Янского улуса (района)», будучи введенными в заблуждение относительно законности действий главы МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) Л на основании предоставленных им документов, из средств МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия), произвели перечисления платежным поручением от № от 20.03.2018 с расчетного счета МУ «Администрации МО «..........» № .......... перечислено на расчетный счет ТСО КМНС «..........» № .......... 600.000 рублей по распоряжению № от 12.03.2018 «О предоставлении субсидии на финансовое обеспечение по созданию условий труда, обучению оленеводов передовым технологиям оленеводства и материально-техническому обеспечению».

Таким образом, Л. получил на банковскую карту ТСО КМНС «..........» денежные средства на общую сумму 2 600 000 рублей. 

Из наличных денежных средств, полученных с расчетного счета ТСО КМНС «..........» № .......... за период с 04.08.2016 по 31.08.2018 г., на сумму 483 927 (четыреста восемьдесят три тысячи девятьсот двадцать семь) рублей 84 (восемьдесят четыре) копейки, Л присвоил и распорядился по собственному усмотрению, потратив их на свои личные нужды.

В результате умышленных противоправных действий Л. МО «..........» Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) причинен имущественный ущерб в размере 483 927 (четыреста восемьдесят три тысячи девятьсот двадцать семь) рублей 84 (восемьдесят четыре) копейки.

В судебном заседании подсудимый Л вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 160 УК РФ, признал полностью, заявив согласие с данным обвинением, и раскаялся в содеянном. 

Подсудимый заявил ходатайство о разбирательстве судом уголовного дела в его отношении в особом порядке согласно ст.316 УПК РФ, которое поддержал в ходе судебного заседания. Судом было установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, и что данное ходатайство было заявлено после консультации с защитником.

Адвокат Булатова А.В. на рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого Л. в особом порядке согласна.

Представитель потерпевшего П на рассмотрении уголовного дела в особом порядке согласна, правами потерпевшего не желает воспользоваться, просит рассмотреть уголовное дело без своего участия (л.д. 29).

Государственный обвинитель прокурор района Федоров Д.К. на рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласен.

При наличии оснований, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, когда подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя, потерпевшего на проведение судебного разбирательства в особом порядке, если максимальное наказание не превышает десяти лет лишения свободы, признания подсудимым полностью своей вины, судом принимается решение о применении особого порядка принятия судебного решения и настоящее судебное заседание по данному уголовному делу проведено в порядке ст.316 УПК РФ.

Подсудимый в ходе судебного рассмотрения уголовного дела в особом порядке, вину полностью признал и раскаивается в содеянном, в дальнейшем обязуется больше подобного не совершать.

Выслушав мнение сторон, проанализировав представленные материалы уголовного дела, суд приходит выводу, что вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, доказана полностью. 

Преступные действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 07.12.2011 N 420-ФЗ).

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, ранее не судимого, положительные характеристики по месту жительства и работы, смягчающие обстоятельства, предусмотренные - п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в совершенном преступлении. 

Отсутствие обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при особом порядке судебного разбирательства согласно, которого наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, как явку осужденного с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающий обстоятельств, суд признает необходимым назначать Л. наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5 и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания, максимально возможное наказание в этих случаях не должно превышать: две трети от двух третьих.

При рассмотрении уголовного дела, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением положений ст.64 УК РФ, не имеется

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, учитывая в совокупности вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимого, положительные характеристики по месту работы и жительства, ранее не судимого, раскаяние в совершенном преступлении, вменяемый, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, суд считает, что наказание в виде реального лишения свободы будет излишне суровым, не справедливым и не будет способствовать достижению целей наказания.

На основании изложенного, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив Л. наказание в виде лишения свободы условно, без дополнительного наказания, без штрафа.

При назначении размера наказания суд исходит из принципа соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенного Л преступления, в целях восстановления социальной справедливости.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым, оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года) не имеется.

Заявленный прокурором гражданский иск о возмещении ущерба размере в 483 927,84 рублей, с учетом признания иска Л. и адвокатом Булатовой А.В., удовлетворить. 

Адвокат Булатова А.В. и подсудимый Л просят рассрочить сумму взыскания ущерба на 02 года, т.к. исполнить решение суда единовременно в полном объеме Л не имеет возможности, поскольку его совокупный доход не превышает 20 000 рублей (пенсия), иного заработка и имущества подлежащего взысканию не имеет. 

В силу положений части 1 статьи 203 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд, рассмотревший дело, по заявлениям лиц, участвующих в деле, судебного пристава-исполнителя либо исходя из имущественного положения сторон или других обстоятельств вправе отсрочить или рассрочить исполнение решения суда, изменить способ и порядок его исполнения.

Суд полагает, что имеются исключительные обстоятельства, дающие основания для предоставления рассрочки исполнения решения суда. Так, обращение взыскания на доходы (пенсию) Л. для разового погашения задолженности лишают его средств к существованию.

Таким образом, суд определил срок ежемесячных удержаний в равных долях из доходов подсудимого, в течение двух лет.

При этом учитывается, что прокурор не возражает против предоставления должнику рассрочки исполнения решения по указанным выше основаниям.

Вещественные доказательства: - 6 папок, условно обозначенные под №. Письмо от 01.10.2017 и отчет о расходах с подписями, доверенность от 10.04.2019 с подписью; доверенность от 11.02.2019 с подписью, 6 заявлений от 28.08.2017 с подписями, доверенность от 12.07.2016 с подписями, доверенность от 15.04.2016 с подписями, приказ № от 01.08.2016 с подписью, доверенность от 01.08.2016 с подписями, расписка от 22.05.2017 с подписью, приказ № от 12.07.2017 с подписью, приказ № 4 от 12.07.2017 с подписью, доверенность от 12.07.2017, доверенность от 29.06.2017 с подписями, доверенность от 03.07.2017 с подписями, распоряжение от 23.01.2018 №, табель за май 2016 года с подписью, за апрель 2016 с подписью, за апрель 2016 с подписью, за март 2016 года, CD-диск с выписками лицевых счетов Л., ноутбук марки .........., папка с документами: Лист записи ЕГРЮЛ от 11.04.2019 на двух листах формата А4, прошитый пронумерованный государственным налоговым инспектором ОР ЕРЦ МРИ ФНС РФ № по РС (Я) Е., за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) .......... о внесении записи о принятии юридическим лицом решения о ликвидации и назначении ликвидатора Г., там же обнаружен приказ № от 23.07.2016 Председателя ТСО КМНС «..........» Г о возложении обязанности бухгалтера на Председателя правления общины, копия свидетельства о постанове в налоговом органе физического лица Г от 29.08.2002, реквизиты расчетного счета ТСО КМНС-Эвенов «..........» № .........., счет № .......... от 22.03.2019 и квитанции (кассовые чеки), копия ЕГРЮ от 15.07.2016 на 4 листах формата А4, прошитых и пронумерованных специалистом 1 разряда ОР ЕРЦ МРИФНС РФ № по РС (Я) В., за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) .......... о внесении записи о создании юридического лица «Общины коренных малочисленных народов РФ», Председателем правления Г., количество учредителей, протокол учредительного собрания от 02.06.2016 на 4 листах прошитый и пронумерованный Г повесткой собрания территориально-соседской общины коренных малочисленных народов Севера – эвенов «..........»: выборы Председателя и Секретаря собрания, создание Общины, утверждение Устава Общины, избрание членов Правления, Председателя Правления Общины, Избрание Ревизора Общины, определение порядка, размера, способов и сроков, образования имущества, копия свидетельства о поставке на учет организации ТСО КМНС-Эвенов «..........» в налоговом органе по месту ее нахождения, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ТСО КМНС-Эвенов «..........», копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации ТСО КМНС-Эвенов «..........» выданный управлением Министерства юстиции РФ по РС (Я), 1 письмо ТСО КМНС-Эвенов «..........» сопроводительное письмо на пакет заявочных материалов на получение права пользования недрами для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых от 15.05.2018, 2 письмо Министерства промышленности и геологии РС (Я) о возврате пакета документов от 18.05.2018, 3 письмо ТСО КМНС-Эвенов «..........» сопроводительное письмо на пакет заявочных материалов на получение права пользования недрами для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых от 06.06.2018, опись документов, выписка ЕГРЮЛ ТСО КМНС-Эвенов «..........» от 15.07.2016 о внесении записи о создании юридического лица на 3 листах прошитый и пронумерованный на 3 листах И. и оттиском печати ФНС России УФНС по РС (Я), устав ТСО КМНС-Эвенов «..........» от 02.06.2016 прошитый и пронумерованный на 16 листах формата А4 Г., заверенная копия устава ТСО КМНС-Эвенов «..........» от 02.06.2016 прошитый и пронумерованный на 16 листах формата А4 специалистом 1 разряда Ор ЕРЦ МРИФНС РФ № по РС (Я) В., свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ТСО КМНС-Эвенов «..........», свидетельство о государственной регистрации юридического лица ТСО КМНС-Эвенов «..........», свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации ТСО КМНС-Эвенов «..........», заявка на предоставление водных биологических ресурсов в пользование в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера на вид водных биоресурсов в озере Бакы, краткая справка о пользователе недр приложение к лицензии ГКГ 01527 ГП, расчет ставки регулярного платежа за пользование недрами в целях поисков оценки выполненная геологом ГУП «Сахагеоинформ» Г1 письмо МО «Усть-Янский район» о том, что участок № «..........», расположенный на территории МО «Усть-Янский район» не относится к особо охраняемым территориям местного значения, письмо Министерства охраны природы РС (Я) из которого следует, что участок № «..........» расположенный на территории МО «Усть-Янский» район РС (Я) не затрагивает границы особо охраняемых природных территорий республиканского значения, приказ от 30.11.2017 № о внесении изменений в правила рыболовства для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом министерства сельского хозяйства РФ на 9 листах формата А4, 2 приказа Председателя Правления ТСО КМНС «..........» № от 04.05.2018 о поставке на баланс морозильной камеры .........., руководство по эксплуатации снегохода, приказ Председателя Правления ТСО КМНС «..........» № от 31.08.2017 о передаче во временное пользование на подотчет директору школы с. .......... – К., копия лицензии на пользование недрами с приложениями. Денежная чековая книжка, печать ТСО КМНС-Эвенов «..........». Папку без названия, условно обозначенная под №. В папке имеются сопроводительное письмо от 20.12.2016 № о направлении отчета по использованию полученной субсидии с бюджета МО «..........», распоряжение главы муниципального образования «..........» от 09.08.2016 О перечислении средств на субсидирование укрепление материально-технической базы ТСО КМНС «..........» в 2016 году, распоряжение главы муниципального образования «..........» от 01.08.2016, Об утверждении получателя субсидии 2016 года, постановление администрации муниципального образования «..........» от 22.07.2016, положение о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........», кассовый чек от 08.04.2016, товарный чек от 22.10.2016, товарный чек от 21.10.2016, товарный чек от 22.10.2016, товарный чек от 30.11.2016, товарный чек от 28.10.2016, товарный чек от 23.11.2016, квитанция от 17.12.2016, накладная от 17.12.2016, квитанция от 17.12.2016, накладная от 17.12.2016, платежное поручение № от 14.06.2016, договор купли продажи от 19.08.2016, счет на оплату № от 19.08.2016, платежное поручение № от 30.08.2016, заказ покупателя № от 01.08.2016, сопроводительное письмо от 12.10.2018 от председателя правления ТСО КМНС «..........» о направлении отчетов по объемам сбора за 9 мес. 2018 года. Отчет за 3 квартал 2018 года. Сопроводительное письмо от 02.03.2018 председателя правления ТСО КМНС «..........» о направлении заявки на участие в конкурсе на субсидию из государственного бюджета РС (Я), лист записи ЕГРЮЛ о внесении записи о создании юридического лица, соглашение о предоставлении субсидии из бюджета МО «..........» от 12.03.2018, соглашение о предоставлении субсидии из бюджета МО «..........» от 22.05.2017, сопроводительное письмо от председателя правления ТСО КМНС «..........» от 01.10.2017 о направлении отчета по субсидии из бюджета РС (Я), отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия из государственного бюджета на государственную поддержку социально ориентированных некоммерческих организация, платежное поручение от 20.07.2017, счет на оплату от 02.02.2017, копия свидетельства о регистрации машины, паспорт самоходной машины и других видов техники, товарная накладная от 02.02.2017, запрос от председателя Правления ТСО КМНС «..........» о предоставлении земельных участков в безвозмездное пользование Главе МО «..........», сопроводительное письмо Министру по развитию институтов гражданского общества РС (Я) о направлении заявки на конкурс предоставления субсидий из государственного бюджета РС (Я), заявка от 05.08.2016, сопроводительное письмо, список численности населения по МО «..........», копии расчетов заработной платы, расчетная ведомость от 31.07.2016. Договор купли продажи от 17.12.2016 снегохода .........., товарный чек от 17.12.2016, Акт –приема передачи товара, кассовые чеки, договор купли-продажи № от 17.12.2016, товарная накладная от 17.12.2016 №, товарная накладная от 17.12.2016 №, копия чека. Положение о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 гг., порядок предоставления субсидий юридическим лицам администрации МО «Усть-Янский район», решение от 27.12.2016 № об утверждении бюджета МО «..........» на 2017 год. Договор купли продажи № от 19.08.2016 на приобретение мотовездехода .........., счет на оплату от 19.08.2016, платежное поручение от 30.08.2016, договор от 12.08.2016, акт – приема передачи транспортного средства от 12.08.2016. Сопроводительное письмо от 09.12.2016 № о направлении отчета по субсидии из государственного бюджета РС (Я), отчет о расходах, отчет о достижении значений показателей, копии: договора купли продажи № от 17.12.2016, товарной накладной от 17.12.2016 №, товарной накладной от 17.12.2016 №, копии кассовых чеков, копия договора купли продажи от 17.11.2017, копия акта приема передачи товара, копия товарного чека. Соглашение № от 21.09.2016 о предоставлении на конкурсной основе субсидии из государственного бюджета РС (Я) с приложениями. Письмо председателя правления ТСО КМНС «..........» от 04.09.2016 с просьбой о согласовании всей территории МО «..........» для сбора мамонтовой фауны. Письмо председателя правления ТСО КМНС «..........» от 04.11.2016 с просьбой о оформлении земельных участков находящихся МО «..........» для осуществления сельскохозяйственного использования, Письмо председателя правления ТСО КМНС «..........» от 09.11.2016 с просьбой о проведении кадастровых работ с поставкой на государственный кадастровый учет для осуществления сельскохозяйственного использования, согласие Главы МО «Уяндинский национальный наслег», соглашение №ДЭФ. Папка без надписи, условно обозначенная №, в которой имеются соглашение № от 22.05.2017; копия счета № от 02.0.2017; товарная накладная от 22.03.2018 №, товарная накладная от 22.02.2018 №, товарная накладная от 19.10.2018 №, товарная накладная от 15.02.2018 №, расходная накладная № от 15.02.2018, товарная накладная от 29.08.2018 №, копии паспортов самоходных машин, кассовый чек от 25.06.2018, квитанция № от 22.06.2018, товарный чек 25.06.2018, приходный кассовый ордер, квитанция от 27.06.2018, кассовый чек от 27.06.2018, кассовые чеки от 10.07.2018, кассовые чеки от 09.07.2018, копия квитанции от 14.11.2018 к приходному ордеру №, договор на оказание услуг, акт приемке работ, выполненных по трудовому договору, договор поставки № от 17.07.2017, договор поставки № от 05.04.2017, договор поставки № от 23.03.2017, копии кассовых чеков, договор купли продажи товара № от 24.07.2017, счета на оплату № от 24.07.2017, платежное поручение, товарная накладная от 24.07.2017, копии квитанций, кассовый чек, копии кассовых чеков, копия товарного чека, копии товарных чеков, копии платежных поручений, копии счетов на оплату, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Заполярного МСО СУ СК РФ по РС (Я) (Том № 2 л.д. 49-50) (Том № 2 л.д. 56-62) (Том № 2 л.д. 67-68) по вступлению приговора в законную силу передать потерпевшей стороне. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Л виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Освободить Л., согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, от уплаты процессуальных издержек.

Взыскать с Л в пользу бюджета муниципального образования «..........» Усть-Янского района Республики Саха(Якутия) причиненный ущерб в размере 483 927,84 рублей.

Предоставить Л. рассрочку исполнения взыскания ущерба в размере 483 927,84 рублей сроком на 2 (два) года с уплатой долга равными долями ежемесячно. 

Избранную ранее в отношении ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Возложить на осужденного Л. следующие обязанности: с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в срок, установленный указанным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Вещественные доказательства: 6 папок, условно обозначенные под №. Письмо от 01.10.2017 и отчет о расходах с подписями, доверенность от 10.04.2019 с подписью; доверенность от 11.02.2019 с подписью, 6 заявлений от 28.08.2017 с подписями, доверенность от 12.07.2016 с подписями, доверенность от 15.04.2016 с подписями, приказ № 4 от 01.08.2016 с подписью, доверенность от 01.08.2016 с подписями, расписка от 22.05.2017 с подписью, приказ № от 12.07.2017 с подписью, приказ № от 12.07.2017 с подписью, доверенность от 12.07.2017, доверенность от 29.06.2017 с подписями, доверенность от 03.07.2017 с подписями, распоряжение от 23.01.2018 №, табель за май 2016 года с подписью, за апрель 2016 с подписью, за апрель 2016 с подписью, за март 2016 года, CD-диск с выписками лицевых счетов Л., ноутбук марки .........., папка с документами: Лист записи ЕГРЮЛ от 11.04.2019 на двух листах формата А4, прошитый пронумерованный государственным налоговым инспектором ОР ЕРЦ МРИ ФНС РФ № по РС (Я) Е., за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) .......... о внесении записи о принятии юридическим лицом решения о ликвидации и назначении ликвидатора Г., там же обнаружен приказ № от 23.07.2016 Председателя ТСО КМНС «..........» Г. о возложении обязанности бухгалтера на Председателя правления общины, копия свидетельства о постанове в налоговом органе физического лица Г от 29.08.2002, реквизиты расчетного счета ТСО КМНС-Эвенов «..........» № .........., счет № .......... от 22.03.2019 и квитанции (кассовые чеки), копия ЕГРЮ от 15.07.2016 на 4 листах формата А4, прошитых и пронумерованных специалистом 1 разряда ОР ЕРЦ МРИФНС РФ № по РС (Я) В., за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) .......... о внесении записи о создании юридического лица «Общины коренных малочисленных народов РФ», Председателем правления ГВ., количество учредителей, протокол учредительного собрания от 02.06.2016 на 4 листах прошитый и пронумерованный Г повесткой собрания территориально-соседской общины коренных малочисленных народов Севера – эвенов «..........»: выборы Председателя и Секретаря собрания, создание Общины, утверждение Устава Общины, избрание членов Правления, Председателя Правления Общины, Избрание Ревизора Общины, определение порядка, размера, способов и сроков, образования имущества, копия свидетельства о поставке на учет организации ТСО КМНС-Эвенов «..........» в налоговом органе по месту ее нахождения, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ТСО КМНС-Эвенов «..........», копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации ТСО КМНС-Эвенов «..........» выданный управлением Министерства юстиции РФ по РС (Я), 1 письмо ТСО КМНС-Эвенов «..........» сопроводительное письмо на пакет заявочных материалов на получение права пользования недрами для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых от 15.05.2018, 2 письмо Министерства промышленности и геологии РС (Я) о возврате пакета документов от 18.05.2018, 3 письмо ТСО КМНС-Эвенов «..........» сопроводительное письмо на пакет заявочных материалов на получение права пользования недрами для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых от 06.06.2018, опись документов, выписка ЕГРЮЛ ТСО КМНС-Эвенов «..........» от 15.07.2016 о внесении записи о создании юридического лица на 3 листах прошитый и пронумерованный на 3 листах И. и оттиском печати ФНС России УФНС по РС (Я), устав ТСО КМНС-Эвенов «..........» от 02.06.2016 прошитый и пронумерованный на 16 листах формата А4 ГГ., заверенная копия устава ТСО КМНС-Эвенов «..........» от 02.06.2016 прошитый и пронумерованный на 16 листах формата А4 специалистом 1 разряда Ор ЕРЦ МРИФНС РФ № по РС (Я) В., свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ТСО КМНС-Эвенов «..........», свидетельство о государственной регистрации юридического лица ТСО КМНС-Эвенов «..........», свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации ТСО КМНС-Эвенов «..........», заявка на предоставление водных биологических ресурсов в пользование в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера на вид водных биоресурсов в озере Бакы, краткая справка о пользователе недр приложение к лицензии ГКГ 01527 ГП, расчет ставки регулярного платежа за пользование недрами в целях поисков оценки выполненная геологом ГУП «Сахагеоинформ» Г1 письмо МО «Усть-Янский район» о том, что участок № «..........», расположенный на территории МО «Усть-Янский район» не относится к особо охраняемым территориям местного значения, письмо Министерства охраны природы РС (Я) из которого следует, что участок № «..........» расположенный на территории МО «Усть-Янский» район РС (Я) не затрагивает границы особо охраняемых природных территорий республиканского значения, приказ от 30.11.2017 № о внесении изменений в правила рыболовства для Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные приказом министерства сельского хозяйства РФ на 9 листах формата А4, 2 приказа Председателя Правления ТСО КМНС «..........» № от 04.05.2018 о поставке на баланс морозильной камеры .........., руководство по эксплуатации снегохода, приказ Председателя Правления ТСО КМНС «..........» № от 31.08.2017 о передаче во временное пользование на подотчет директору школы с. .......... – К., копия лицензии на пользование недрами с приложениями. Денежная чековая книжка, печать ТСО КМНС-Эвенов «..........». Папку без названия, условно обозначенная под №. В папке имеются сопроводительное письмо от 20.12.2016 № о направлении отчета по использованию полученной субсидии с бюджета МО «..........», распоряжение главы муниципального образования «..........» от 09.08.2016 О перечислении средств на субсидирование укрепление материально-технической базы ТСО КМНС «..........» в 2016 году, распоряжение главы муниципального образования «..........» от 01.08.2016, Об утверждении получателя субсидии 2016 года, постановление администрации муниципального образования «..........» от 22.07.2016, положение о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........», кассовый чек от 08.04.2016, товарный чек от 22.10.2016, товарный чек от 21.10.2016, товарный чек от 22.10.2016, товарный чек от 30.11.2016, товарный чек от 28.10.2016, товарный чек от 23.11.2016, квитанция от 17.12.2016, накладная от 17.12.2016, квитанция от 17.12.2016, накладная от 17.12.2016, платежное поручение № от 14.06.2016, договор купли продажи от 19.08.2016, счет на оплату № от 19.08.2016, платежное поручение № от 30.08.2016, заказ покупателя № от 01.08.2016, сопроводительное письмо от 12.10.2018 от председателя правления ТСО КМНС «..........» о направлении отчетов по объемам сбора за 9 мес. 2018 года. Отчет за 3 квартал 2018 года. Сопроводительное письмо от 02.03.2018 председателя правления ТСО КМНС «..........» о направлении заявки на участие в конкурсе на субсидию из государственного бюджета РС (Я), лист записи ЕГРЮЛ о внесении записи о создании юридического лица, соглашение о предоставлении субсидии из бюджета МО «..........» от 12.03.2018, соглашение о предоставлении субсидии из бюджета МО «..........» от 22.05.2017, сопроводительное письмо от председателя правления ТСО КМНС «..........» от 01.10.2017 о направлении отчета по субсидии из бюджета РС (Я), отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия из государственного бюджета на государственную поддержку социально ориентированных некоммерческих организация, платежное поручение от 20.07.2017, счет на оплату от 02.02.2017, копия свидетельства о регистрации машины, паспорт самоходной машины и других видов техники, товарная накладная от 02.02.2017, запрос от председателя Правления ТСО КМНС «..........» о предоставлении земельных участков в безвозмездное пользование Главе МО «..........», сопроводительное письмо Министру по развитию институтов гражданского общества РС (Я) о направлении заявки на конкурс предоставления субсидий из государственного бюджета РС (Я), заявка от 05.08.2016, сопроводительное письмо, список численности населения по МО «..........», копии расчетов заработной платы, расчетная ведомость от 31.07.2016. Договор купли продажи от 17.12.2016 снегохода .........., товарный чек от 17.12.2016, Акт –приема передачи товара, кассовые чеки, договор купли-продажи № от 17.12.2016, товарная накладная от 17.12.2016 №, товарная накладная от 17.12.2016 №, копия чека. Положение о субсидировании поддержки отрасли оленеводства из средств бюджета МО «..........» на период 2016-2019 гг., порядок предоставления субсидий юридическим лицам администрации МО «Усть-Янский район», решение от 27.12.2016 № об утверждении бюджета МО «..........» на 2017 год. Договор купли продажи № от 19.08.2016 на приобретение мотовездехода .........., счет на оплату от 19.08.2016, платежное поручение от 30.08.2016, договор от 12.08.2016, акт – приема передачи транспортного средства от 12.08.2016. Сопроводительное письмо от 09.12.2016 № о направлении отчета по субсидии из государственного бюджета РС (Я), отчет о расходах, отчет о достижении значений показателей, копии: договора купли продажи № от 17.12.2016, товарной накладной от 17.12.2016 №, товарной накладной от 17.12.2016 №, копии кассовых чеков, копия договора купли продажи от 17.11.2017, копия акта приема передачи товара, копия товарного чека. Соглашение № от 21.09.2016 о предоставлении на конкурсной основе субсидии из государственного бюджета РС (Я) с приложениями. Письмо председателя правления ТСО КМНС «..........» от 04.09.2016 с просьбой о согласовании всей территории МО «..........» для сбора мамонтовой фауны. Письмо председателя правления ТСО КМНС «..........» от 04.11.2016 с просьбой о оформлении земельных участков находящихся МО «..........» для осуществления сельскохозяйственного использования, Письмо председателя правления ТСО КМНС «..........» от 09.11.2016 с просьбой о проведении кадастровых работ с поставкой на государственный кадастровый учет для осуществления сельскохозяйственного использования, согласие Главы МО «..........», соглашение №. Папка без надписи, условно обозначенная №, в которой имеются соглашение № от 22.05.2017; копия счета № от 02.0.2017; товарная накладная от 22.03.2018 № 172, товарная накладная от 22.02.2018 №, товарная накладная от 19.10.2018 №, товарная накладная от 15.02.2018 №, расходная накладная № от 15.02.2018, товарная накладная от 29.08.2018 №, копии паспортов самоходных машин, кассовый чек от 25.06.2018, квитанция № от 22.06.2018, товарный чек 25.06.2018, приходный кассовый ордер, квитанция от 27.06.2018, кассовый чек от 27.06.2018, кассовые чеки от 10.07.2018, кассовые чеки от 09.07.2018, копия квитанции от 14.11.2018 к приходному ордеру №, договор на оказание услуг, акт приемке работ, выполненных по трудовому договору, договор поставки № от 17.07.2017, договор поставки № от 05.04.2017, договор поставки № от 23.03.2017, копии кассовых чеков, договор купли продажи товара № от 24.07.2017, счета на оплату № от 24.07.2017, платежное поручение, товарная накладная от 24.07.2017, копии квитанций, кассовый чек, копии кассовых чеков, копия товарного чека, копии товарных чеков, копии платежных поручений, копии счетов на оплату, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Заполярного МСО СУ СК РФ по РС (Я) (Том № 2 л.д. 49-50) (Том № 2 л.д. 56-62) (Том № 2 л.д. 67-68) по вступлению приговора в законную силу передать потерпевшей стороне. 

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.С. Винокуров